*Professio est duplex, rata & expressa, & nulli sensu com-**tem, n.d.*

Propria professione monachus efficitur qui, ut prefere, aut tacite. Expresso, ut si quis post annis probationis habitum sufficiens monachalem, regulemque obstringi se velle proficer. Si tamen non annis probationis regulemque probatum, & ut qui converti desiderat, habitum recipit, & professio eius. Abbatte per se vel per alium professionem regulemque observari obligata, & rete monachus & confundens.

Ex causa post annum probatum repetitionem b.d.

Hec de prabendis, & dignitatibus, arque illarum proportionibus dixisse nos sufficiat. Verum, quia in hoc tractatu diffuse immorari sumus ut sequentia precedentibus melius contexamus, quedam in memoria reducemos. Personatus ergo quidam laicu: sicut clericu: Rursum clericorum quidam sunt in sacerdotio: constituti, quidam in laicis, tunc non in sacerdotio, quidam nec in facie nec in sacerdotio. Eorum rursus, qui infra sacerdotio constituti sunt, quidam sunt in celso gradu, ut Episcopi, quidam in inferiori, ut Presbiteri. In facie vero dicuntur constituti Diaconi & Subdiaconi. Qui vero nec in sacerdotio, nec in facie reperiuntur, ii sunt, ne sunt in minoribus ordinibus constituti. Ceterum, quoniam adhuc quidam in Ecclesia sunt, qui non minus in latitu: quam in clericatu constituti Dominu: defervunt, ut sunt regulares ac monachii, refutat, ut & de his pauca subficiamus.

*Venammodum autem differunt Abbatum & monachorum, per monachorum filiorum b.d.**Ordinatus temporis profectionem recipere, ut ex causa interdum proficer. Vnde & si quis post annis monachorum ingressi voluerit, antemerito non monachum habitus concedendum non est: ne, si forte post annis statim proficer, postea servus, aut aliqui subordines monachorum deprehendatur. Quid si servus post annis in monasterio communavis postea monachus efficitur, ex hoc liber etiam efficietur.**Ordinatus ignorante domino si post monachum, si liber, si annus post annis intra annos recipere fervet, h.d.**Vnimodo & si prius ignorante domino si liber minister ordinatus, monachus fieri elegit, ignorante virtutis evadet: alias intra annis sive post annis dominus & servilem fortunam probare, & servus non recipere lecebatur.**Prædictores, Minores, & Mendicantes, non tamen post annos annis, & recipentes profectionem panis & lqdum annis.**Q*uod si tamen de facultate recipendi annos.*Professionis dictum, non nec percepit. Profici-**entes enim & minores, aliqui mendicantibus annis at-**te annis probationis elapsi, quoniam si si oculis**reciperere non posunt. Quid si forte contumaciam in**qui si recipiunt fuerit, corundem ordinum ministeriis aliquo-**tit, & receptores à receptione ad profectionem quoniam**liber huiusmodi regularibus pro culpis intagi sunt, grav-**eribus subiecti erunt.**Delato habitus tautam ostendit proficuum, & infelix de-**bet si conformare cum habitu quem gerit, h.d.**T*acite proficer quis, cum idonea conscientia profe-*ret, & vitam dicere monachalem: igitur, habitus post annum retinendo, ubi si novitis & profecti communis**indistinctus est, vel profectorum habitus indistinctus est,**est, ut clerici, qui se fingunt, & veri monachii**& non sunt, corrigitur, & veri monachii**Post differentiam inter proficuum & tacitum proficuum, t.c.**V*trah acutum quis expedit proficuum fieri, an-*cite, interdum multum interficit. Expresso enim pro-**a C. q. 1. de regul. b C. q. 1. de regul. c C. monach. 20. q. 1. d C. q. 1. de regul. 20. q. 1.*

fello, etiam feculari habitu non murato; illi religionis pars obligat, quam quis professus fuerit. Tunc a veritate probacionis annum, per habitos, qui profectus sunt datur, susceptionem, non illi specialiter, quia est sufficiens habitus, sed generaliter religioni recipienti obligat, dum tamen legitime sit statim ac sciens & prudens triuio in eius habitus delatione perseveret.

Confessio non vacat per religiosum ingressum ante profissione,

ne de confessione gressab. b.

*E*t si contigerit enim quia religionem ingreditur, beneficium tenire, b. intra probationis annum non erit concessum; sed interim per alia assignata sub congruo de preventius portione, beneficio inferendum. Si tamen ingressus ad id accedat afferens, a quo vitam mutare voluerit, liquido appareat, aut legimus profissionem emerit, beneficium altius liberum confert potest.

Si utram regalem votum, monasterium ingredi debet, non

quod fuit prelatum confutus. b. d.

*I*llegitimi qui votum de ingressu religionis composuerint, siensem, ut Monachus fiat, cogendus erit. *Vtq; ad eum Deo voti ligat emissio, ut etiam si quis post votum praeclarum fuerit confessus, Dominu tamen promissa tolleret fit compellendum.*

Per votum felix derogat fratrepli. b. d.

*L*udi quarti potest. Si quis post votum, e de cetera reli-

gione intrada emisum, aliam religionem etiam laxi-

mam intercedit, & in eadem proficitur, ibidemque profi-

cit, non obstante priore, licite remanere? In qua ipse-

cum per eundem solenne votum priori implici de-

rogari poterit, et ipsum est, post Monachum in ea re-

ligione, in qua profilius est, remanere: eidem tamen

provoce non complete, penitentiam imponendam. Et

autem in profilio vatum simplex, quod non est aliqui

profilius invenimus. Solemne vero est, quod quis per

professionem tacitam vel expressam comprobavit.

Sicut fuitus Monachus, cogit remanere in monasterio. b. d.

*I*psius, qui legitima in auctoritate constitutus, habitum fe-

luit induit sponte, religio am, propositum ultra suffi-

ciendum debet, non potest, sed proprio Abbatii obedientia-

in auctoritate deget monasterio.

Monachus non potest aliquid proprium habere, nec contrahere

prius Papo dispensare. b. d.

Sed nec aliquid proprium possidere debet: & si quid

habet, totum in continentia resignabit. Nam abdicatio

proprietatis adeo est annexa regule monachali, ut con-

tem nec summis pontifice posse licentiam indulgere.

Et si proprietas apud quicquam inventa fuerit in morte,

et in Christiana sepulchra privandus, & sepulturam exhu-

mandus; prout etiam hec Gregorius se fecisse narrat.

Ponit Monachus transuersum in auctoritate religionem: & si

obstinatur, non fuit auctor, in quanto Monachus videlicet migrare, statim

obligatus Abbatii. b. d.

Sed nec temere Monachus de monasterio, & de monas-

terium migrare permitendas est, nisi monasterium,

ad quod transitum facere cupit, difficiens existat. Quo s-

icatu, nullo obstante privilegio, prelatus Monacho sine

difficultate debet transiendi licentiam indulgere, ne vide-

atur propositum impedit divinitatis inspiratum. Quod si

foue probabilitate dubitet, utrum quis velit ad ordinem

inchoem transire, an ad laxiorem, excharitate, ac ex se-

a. C. 1. 20. 11. de reg. b. extr. i. communi. de reg. c. C. p.

extr. edit. tit. d. C. extra de lat. Monach. e. C. quod Desi-

de statu Monach. extr. f. C. Abbate, curi studioru. sq. 20. q. 2.

g. C. 1. 20. 11. in magistrum extr. de edit. h. C. 1. 20. 11. in religio-

na, descriptio in e. i. Clem. rec. in. de stat. Monach. k. C. fin.

extra de religio, datur.

FINIS LIBRI PRIMI.

Bbb 3

INSTITUTIONUM
JURIS CANONICI,
LIBER SECUNDUS.

DE RERUM DIVISIONE, ATQUE ILLARUM
ADMINISTRATIONE.

TITULUS PRIMUS.

Res Ecclesiastica sunt aut spirituales, aut temporales. hoc dicit.

Superiore libro de jure personarum expositum: modò videamus de rebus Ecclesiasticis, illarumq; tractatione, & administratione. Summa rerū Ecclesiasticarum dividitur in duos articulos deducuntur: nam aut spirituales sunt, aut temporales. Spirituales sunt, que spiritui derivantur, atque a nomine causa sunt instituta, ut Sacra menta Ecclesiae, alaria, & his similia. Temporales sunt, que non tam spiritus, quam corporis gratia pro Ecclesiasticis ministeriis, sacramentis, & ministrorum uisu sunt comparata: ut sunt, praedia, domus, & fructus decimales.

Res spirituales sunt aut corporales, aut corporales dividuntur in Sacra menta, in res sacras, familias & religiosas, h. d.

Ritus spiritualium quadam sunt incorporales, quadam vero corporales. Incorporales sunt, que ne tangi, neq; sensu corporeo percipi possunt: quales sunt, virtutes, & dona Dei, aut que in iure consistunt. Corporales sunt, que tangi & humanis sensibus percipi possunt. Harum autem quadam sunt Sacra menta, quadam sacra sunt, & sanctae, quadam religiofa. Videamus igitur nunc de spiritualibus, & quidem incorporales, cum de his rati supra oportuni locis loquuti fuerimus, quād etiam infra suo tempore dicti sunt, specialē tractatum minime exigunt: itaq; tractemus iam de corporalibus, ac priuatis de Sacra mentis, de sacris, sanctis, & religiosis, consequenter etiam loquutri: ac demum de rebus temporali bus, atq; illarum administratione.

DE SACRAMENTIS.

TITULUS II.

Quid sit Sacramentum, h. d.

Sacramentum a, est invisibilis gratiae visibilis forma, ita quod eius similitudinem gerens & causa existat.

Sacramentorum quadam necessaria sunt, quadam voluntaria, h. d. **S**unt necessaria, aut voluntaria. Necessaria sunt, que sine interiū salutis aeterna pratermitti & contemni non possunt: ut sunt, Baptismus, Confirmatio, Poenitentia, Eucharistia, extrema Urdio: que omnia ad particula rem eius; profectum sunt principaliter infinita. Volun-

a Can. sacrificium, de conf. dīj. 2. b Can. immixtum, 6.
fīd notandum, i. q. i. gl. i. e. veniens, extr. de transfacto.

taria sunt, quæ sine salutis dispensio, pro causâ uisa recipi possunt, & refutari: quæ sunt, Ordinationes, tritomium: & hæc ad totius Ecclesie professoribus fiduciis principaliiter pertinet.

Nec sacerdotiorum Sacramentorum quadam defertur ipsam Ecclesiam, quædam ad progressum in Ecclesia, quædam ipsam ab Ecclesia, h. d.

Ecclæsiæ necessariorium quædam ad ingressum factæ sunt comparata, ut Baptismus: quædam agnouit, gressum in Ecclesia, ut Confirmatio, Poenitentia, Eucharistia: quædam ad egressum ab Ecclesia, ut polenta uita.

Seconda divisione Sacramentorum, quædam credentes imprimunt, quæ iteratim possunt: quædam non credentes iteratim admittunt, h. d.

Ritus Sacramentorum quædam dividuntur in primis, quædam vero non. Quædam enim imprimunt, iteratim non possunt: ut Baptismus, Confirmatio, Ordo facer. Cetera vero, quæ iteratim possunt, imprimunt, iteratim minimè prohibentur, Eucharistia, Poenitentia, Matrimonium.

Sacramenta continent elementa & verbū, i. d. **C**ontinent autem Sacramenta elementa & verbū. Elementa hic accipimus, quicquid habet relatum, invisibilis gratiam designat & coninc. Verbum, quæ forma visibilis efficaciam exprimit: ergo accipit, verbo ad elementum, sacramentum fieri.

Non Ecclesia, sed Christus instituit Sacramenta, quæm ad eam dicuntur. Quia illa per ea sanctificatur, & elempatur. **I**lud quoque ecclæsiæ non oportet, quod non habet, sed per ea sanctificata, & ecclæsiæ sponso matrimonio facta conjuncta sit: tum, quod illorum dispensatio non constituit ministerio.

Exiam malum minister, & hereticus possit ministrare, hoc dicit. **R**igo a qui baptizat, qui absolvit, & in linguis diversis, quædam operatur, Dominus: nimirum, vel disponit, præter modum ministerium nihil habet videntur, præter, cùm non propriam, sed ejus qui Sacramenta administravit, personam referant, neccilla ex suis sanctificatis de virtus manet. Vnde, quanquam eos incipiente decessat, si tamen mali sint, vel à catholica communione se secesserint, nihilominus & confiteat Sacramenta.

a Can. alius est. & can. seq. de conf. dīj. 4.

45 dispensare poterunt, veluti enim per lapideos canales ad uelolas aqua transfunditur, & foliis radii per loca fortissima transuentes, nulla contractus maculatione consumantur: sic multo magis Sacramenta nella ministris fiditate commaculantur.

Spirituales patetas exerceri sine fide potest, sed non sine intentio.

in Ecclesiæ h. d.

Hoc tamen sic intelligi oportet. si tales ministri intendunt agere intendunt, pura fides illudene mysterium, vel aliud, quod Ecclesia non consentiat, nihil agitur: sine fidem spiritualis potetas exerceri quidem potest, sine fide Ecclesie intentione non potest. His circa Sacramenta generaliter cogniti, exordiamus cum de singulis etiam specialiter dicere: & quia baptismus fundamentum est & ananæ caterorum, merito ab eo principatum sumus.

DE BAPTISMO, ET EIVS

EFFECTU.

TITULUS III.

Baptismus operatus anima abstinentia, & in locum circumscisso ad infinitum. h. d.

Baptismus est ablutio corporis exterior, que, ambieta terrena verborum forma, interiori animæ abstinentia designat: & operatur. Vetus enim circuus celo in populo & Dei, in fidei iustitiaque singulari industræ, ad significacionem purgationis originalis veteris peccati parvulus valebat: hic & baptifimus ad hominem innovationem valere ceperit.

Lata in baptismis plena contingat peccatorum remissio, non tam omnia plena novitatis. h. d.

Non tamen ex quo quisque baptizatus, statim etiam in omnibus venis infirmitas absumitur, sed renatio ad seminacionem peccatorum incipit, & ad intelligentiam & operationem spiritualem: cetera vero sunt in spe, donec compleantur, quod erit in resurrectionis tempore. Quamvis ergo in baptimis plena fiat peccatorum remissio, non propterea pleniora & mutatio contingit.

Cura baptizandi ab solis sacerdotibus possit, sed ex causa necessaria quicunque possit baptizare. h. d.

Abaptizandi autem cura ab solis sacerdotibus pertinet, ejusque ministerium nec ipsis diaconis explore permittitur, absque Episcopo vel presbitero: nisi hic prout abundantibus, ultima languoris cogat necessitas: quo casu & laicis fidelibus, atq; ipsis mulieribus & baptizare permititur. Presbyter vero, cuja negligencia commissum est, ut quis sine baptimis ex humana excedenter, dependens erit.

Baptizandi ab hereticis, schismatibus, pagani, vel alii facinorosi sunt stolidi vel aperte audi. h. d.

Sed & si qui ab hereticis & five schismatibus baptizati fuerint, quia baptizati non fuerint, iterum baptizari non debent. Antiqua ratione patrum induxit institutio, ut qui ab his in Trinitatis nomine baptizati fuerint, cum ad sanctam Ecclesiam redierint, aut unione christianis, aut sola professione fidei, ad finum matris Ecclesiaz reverentur.

Nemo baptismi potest. h. d.

Sed i quanquam baptismus ab hereticis, schismatibus & pagani fulcere valeat, ipsum tamen se baptizare nemo potest: sicut enim in carnal generatione, quia proles ex viro & feminâ nascitur, aliud est qui carnali

gignit, aliud qui gignitur: sicut sacramentali generatione, qua soboles ex aqua & spiritu sancto renascitur, aliud debet esse qui spiritualiter generet, aliud qui generetur. Vnde iudeo, qui in mortis articulo constitutus, in aquam sepulchrum immersando dixerat, *Ego me baptizo in nomine Patris, & Filiæ, & Spiritus Sancti, responsum est, denuò ab alio illum baptizandum esse, & offendit, quod alius est qui baptizatur, aliud qui baptizat: quamvis si talis continuo decesset, protinus ad partem evolaseret, non propter fidem sacramentum, sed propter sacramenti fidem.*

Baptismus aliud fluminis, aliud fluminis, aliud sanguinis. h. d.

Quod quidem & de illo recte creditur, qui visibiliter non baptizatus martyris habuit sacramentum. Baptismus enim invisibiliter ministeratur, quem non contemptus religiosus, sed terminus necessitas exclusit. Vnde certè a scriptum a quibusdam reperitur, baptismum aliud fluminis, aliud fluminis, aliud vero sanguinis: cum baptifini virtus & efficacia, non tam ablutionis & corporis, quam fidei cordis continuatur: & aliud sit per ministerium baptizare e, quod sacerdos exequitur, aliud per potestatem, quam Dominus non usque adeo sacramentis adjunxit, ut sine illis corundem gratiam tribueret non posse.

Tarandi baptizantur in fide parentum, & Ecclesiae, & non debet minor esse virtus baptisni, quam cuiusconiam. h. d.

Non tamen, quia fide cordis baptismatis virtus continetur, idem minus parvulos d, qui credere ob atrocitem non possunt, unde fatigatio ablit, cum & ii, non per usum, sed per habitum fidel, quem suscipiant in baptimate, credere non male credentur, & in fide parentum & Ecclesie, alio profiteant, baptizati ob fidem sacramentum recte fideles dici possunt: & cum circumcisio fratrem adulitus, quam parvulus ex praecipo Domini conferetur, ne baptismus, qui succedit in loco ipsius. & generaliter tamen existit, cum tam viri, quam foeminae baptizantur, minoris videantur efficiens, tam adulteri, quam parvulus est conferendum.

Tarandi baptizantur in ipso articulo partnerandi, possunt separari baptisni, nec ob id creditur baptisnum steratus. b. d.

Is & quoque eius mater vel pragnans, vel in pila ho-ira qui parturit, mortis urgente periculo, baptismatis gratiam percepit, baptizari poterit, non propterea bis baptizatio reputabitur: cum utique ad matrem corpus, cum est in utero, pertinet: nec ibi regeneratio repertit posse, ubi generatione non praeficeret, nec in hoc infant, qui infatuat, aliquid mater participat, cum unicuique propria voluntas in confessione sit attendenda.

Multo furens, & agitantib; baptizari possunt. h. d.

Mixi quoque b & furi, seu agrotantes qui pro se respondere non possunt, aliis profe proficitibus, recte baptizari poterunt.

Dormient, & amens, si ante somnum & amorem habuerint propositum baptizandi, baptizari possunt. h. d.

De dormientibus: & de amentibus quazitum est, & de planè si prius quam dorment, aut amentiam incurserent, non baptizandi propositum haberent, quia in eis eadē perdurare voluntas intelligitur. Si sic immersi fuerint, characterem sacramenti non suscipiant: secus autem, si prius catechumeni extitissent, & baptizandi propositum habuissent: tales enim in necessitatibus articulo baptizare confuevit Ecclesia. Tunc ergo characterem

a G. i. in sum. de conf. dist. 4. b Can. verus bapti. d. dist. 4.
c Can. aliquid est. d. dist. 4. d Cap. maiores, in fine prim. ext. eod.
e Cap. illud. & can. seq. verf. parvuli. de confec. distinctio. 4.
f Can. maiores, 3. cum ergo. ext. eod. g Can. si ad matru. & can.
seq. de conf. dist. 4. h Can. parvuli. alio. & can. seq. dist. 4. de
conf. i Cap. maiores, in fine, ext. eod.

B B b 4

sacramentalis imprimis operatio, cum obicea voluntatis contraire non inventur obstantem.

In rite baptizatus charakterem suscipit, & cogendus est ad observantiam fidei: scilicet si penitus coadiebit, b. d.

Sed & si quis non sponte, dum tamen non omnino contrarius baptismati suscepit sacramentum, Christianitatem characterem suscipit: utsupra, cum quis terroristibus, atque suppliciis ad undam fatigatum trahitur, & ob id tanquam conditionaliter volens, licet ab absolute non vellet, est ad fidem Christianam cogendum observantiam. Ille vero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem sacramenti suscipit. Plusest enim expresse contradicere, quam minime consenire.

Ide quo non est presumptio quod si baptizatus, debet sine mensurata baptizari. b. d.

Illiud in dubium venire non debet, quoties nulla existentia indicia inter propinquos & familiare, quibus aliquos baptizatos esse doceri possit, eodem baptizari militare prohibendos esse. Quod enim factum esse negligatur, nulla ratio finit, uterum videatur: nec temeritas intervenire presumptionis, ubi est diligentia, pietatis. De eo tamen, qui Christiani parentibus natus, inter Christianos est fideliter conversatus, tam violenter presumitur quod baptizatus fuerit, ut haec presumptio pro veritate sit habenda, donec evidenter minus argumentum contrarium probatum fuerit.

Iterius scient baptismus debet severissime puniri, ignorante si baptizatus non posset ordinari, nisi ex necessitate. b. d.

Quod si, b. quis sciens & prudens iterum baptizari, quatinus erit, ardissime posse ostendere subiungendus erit: quod si ignoranter, nulla quedam imponenda erit penitentia, sed nisi magna cogat necessitas, ordinari non poterit.

Iterius baptismum sicut dependet ab officio, & beneficio, b. d.

Illi quoque, qui aucti temerario in homini iam baptizato ecclesie lacrumum iterare ausi fuerint, excommunicatione mucrone percussi, ab omni officio & beneficio Ecclesiastico deponentur.

Aucta sunt in baptismis, que non sunt de Jesus Christi auctoritate, b. d.

Potremodo sciendum est, quod licet verbo tantum & per elementum, baptismati substantia continetur & forma, multa tamen a sanctis patribus ad ejus decorum fuerunt solemnizare constituta, ut immersio numerus, exercitii, clericorum exsufflationes, filii benedicti exhibito, falsae contactus, inunctione: quae si ex neglectu preverbiata fuerint, omisso culpe reos arguit.

Baptismus non debet confiri in privatis domibus, nisi ex necessitate, vel sub magnariae robustitatem, b. d.

Illiud etiam novissimum a Veneri concilio constitutum est; ne quis in privatis domibus, sed duxat in Ecclesiis, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter depositati, aliquos audeat baptizare: nisi Regum vel Principum liberis baptizandi fuerint, vel talis necessitas emerget, proper quam ad Ecclesiam abique periculo accessus haberit nequeat.

DE SACRAMENTO CHRI-

S MATIS.

TITULUS IV.

Fideles post receptionem baptismi debent christificari. b. d.

Viamvis autem continuo transitus regeneratio. **Q**uis sufficiat beneficium, victoris tamen etiam confirmationis auxilium est necessarium. Ita enim conjuncte sunt hac duo sacramenta, ut unum ab altero, nisi morte preventente, separari non debeat.

Confirmatio sacramentum operatio augmentum gratia, & sepe Episcopi christiana. b. d.

a Can. si nulla extant, de conf. diff. 4. b Can. qui his, de conf. diff. 4. c Can. si ext. eod. d Cle. 1. eod. iij.

Igitur omnes fideles post baptismum subiecti sunt ad manus impositionem accipere debent, nisi per Christiani inventantur. Spiritus & Sanguis enim, res plenitudinem tribuit ad innocentem, ut conformatum robus & augmentum praebat ad gloriam. Vide, quod exstans unctiones simplex, sacerdos vel propheta non exhibet, hanc nonnullum tumus fatus est, nonnullus scopus conferre debet, aliqui nulla exactitudine christifacie sacramenta reputantur, cum manu posse possuisse prater Apolos, quoniam hodie non nullus Episcopi, nulli illi legantur.

Ieiunio si possum debet dari Conf. nisi missa est, breviarii.

Accidentem igitur, qui legitima fons est, ad confirmationem jejuni d. ut si jejunius Episcopi, humiliatus in fronte delinitur per manus impositionem quemcumque recipient. Plane infirmis, & monachis, exstans unctiones simplex, sacerdos vel propheta non exhibet ratione, manus imponi potest.

In Baptismo, Confirmatione, & Consecratione, b. d.

Illiud, & commune est tam his qui dignam sunt, quam etiam illis, qui confirmationem manu posse debent, ut aliquem in parvum abesse, quod a religione Christiana, & fide Domini inveniret, ut ei ipsi apud Deum, quod sibi auctor caritatis suae Catechismus servandamente.

Tarissi non debet esse plures, vel non baptizati, neque de, b. d.

Admonendit tamen fuisse, quod ne plus quam in baptismum aut in confirmationem sacerdos alio sed una & rursum, five vir, five mulier, non quamquis possit tenere, vel levare potest, qui ipsiusmodi non sit, ut confirmetur.

Darentes non posse esse patricta preparacione, do-

bates, vel Monachis abstrahantur, b. d.

Parentes quoque proprios filios, ne aliis, vel monachis alienos de fide fons confirmationis confirmatione tenere non debent.

Nec baptismus, nec Christus possum inveni, ut non posset

potest tempore invenire, b. d.

Commune etiam illud est, utique non ob causam, ut si paulo ante diuinum iterari posset, approprio ambo charactere imponit, ut quod non possit tempore ob imminens ex statu, percutere imponere, & pro utroque christia causa posset, unde

suo loco latius exponentem.

DE POENITENTIIS, ET REMISSIONIBUS.

NOBIS.

TITULUS V.

Quid si paucitatis, & efficiuntur paucitatis.

Pconfessione, et Sacramentum, quod comprobatur operatur remissionem. Alioquin enim

Dei misericordia ita lapibus humanis subvenit, ut

debet remissio, & confirmatione, & gratianum, & datu-

rum per baptismi & confirmationis gratianum, datu-

rum per poenitentiam medicinam, & pectoralium, & pro-

veluti. Unde qui dona regenerationis violenter, pro-

prio se iudicio condemnantes, per Sacramentum poenitentiae ad criminum remissionem, quod ex confessione repta tabula ad porum petiverunt.

a Can. novissimi de conf. diff. b. Can. de conf. diff. 4. c Can. iij. per fons ext. de fons, vnde & manu posse de-

Can. iij. 6. per fons ext. de fons, vnde & manu posse de-

conf. diff. 4. d Can. si possum. & can. fons. de conf. diff. 4. e Can. si ext. eod. f. Can. iij. per fons ext. de fons, diff. 4. g Can. iij. iij. de conf. diff. 4. & can. fons. g Can. iij. iij. de conf. diff. 4.

Tres sunt species penitentia, & penitentia solenissima servari non posse. & penitentes ad facios ordines redditis inhabiles. b. d.

Sunt autem penitentia tres species: quadam enim est solenissima, quadam publica, quadam privata. Solenissima est, quam propter majora scelera. Episcopus in capitulo iuravit, servata certa rerum serie, delinquens, follet imponeat: quia quidem ne Ecclesia viles car authoritas, item non debet: & tales penitentia ad facios ordines (ut ipsi exposuimus a) inhabiles reddit, quippe quia nec alter potest sacerdotibus imponi, quam si prius celestis militie cingulo exstiri fuerit.

Publica delicta & publicus penitentia huius debent. b. d.

Publica penitentia est, quae publice, nulla servata iuriis solenitatem, peragenda injungitur: qualis est, peregrinatio, certi habitus delatio, & his similia. Cum enim manifesta peccata non fini occultae correctione purganda, recte confituum est, quae si publice peccando proximo suo scandalum præbuerint, publicam etiam penitentiam à propriis sibi sacerdotibus imponant pergere debeant. Apparet itaque ex his, quod licet omnis solenissima penitentia publica sit, non tamen omnis publica etiam solenissima.

Vigilij, ferme in anno debet confiteri, & Euchariastiam fieri, ut in confiteatur sacerdotum absences. b. d.

Privata autem secerita penitentia est, que in occulto Deo & sacerdoti. Statuum est enim generali Concilio, ut omnes fidelis, quam primum sapere cooperari, omnia sua pecata proprio sacerdoti confiteatur, & in iudicium sibi penitentiam propriis viribus adimplere fideat, sufficiens reverenter ad minus, singulis annis postulare Eucharistia sacramentum, nisi forte de faciendo confituum ex causa duxerit abhincendum: aliqui & viens ab ingressu Ecclesie arcebitur, & morienti Charitatis catheti sepultura.

Penitentia confituta contritione, confessione, & satisfactione, hoc est.

Confessio igitur penitentia sacramentum tribus partibus: contritione cordis, confessione oris, & operis satisfactione. Contrito nihil aliud est, quam dolor pro peccatis voluntarie afflupsum, cum proprio confitenti, & satisfaciendi. Confessio (ut Augustinus placet) est, quae moribus latens spe venia aperitur: vel confessio in canonica peccatorum coram proprio sacerdoti faciliatur.

In hac confessione potest quis confiteri non proprio sacerdoti, sed unius de eodem, vel ab Episcopo, qui si confiteatur facies latentes, & audientes audiendis confessiones. b. d.

Quod autem dicitur coram proprio sacerdoti, ita demum obtinet, si nulla legitima causa subiicitus declinat, & obtemperat. Exterius si quis vel proprio sacerdoti confessum, & vereatur, vel alias vitam & mores suscepit, & propter alium faciebat, d. confiteri voluit, licet, licet iam prius posuerit & obtemperat a proprio: cum alterum alienum, quacumque suffragante confundetur, non possit abolyvere, vel ligare. Si quis tamen regulares generali audiendi confessiones potest audire, & locorum ordinariis praesentis, & ab illis approbatus, confessio fuit, Parvissim Doctoris restra sententia, non magis eadem peccata tenetur ita cum confiteri, quam à proprio sacerdoti iuxta generalia Concilia, & positionem confessus fuit.

Episcopus potest suis subdito concedere ieiunium eligendis confessio. b. d.

Episcopus quoque subdito suo, ut quemvis idoneum sibi delegat confessore, facultatem concedere potest: cum non minoris esse debet efficacia ab Episcopo obtenta licentia, quam à Parochiali sacerdoti.

a. Tia qui primi, non palli, penitentia. b. C. omnis utriusque. c. Ca. fin. de penit. diff. d. Ca. omni utriusque. e. quae autem, extr. ed.

Necessitas fuisse affectum reputari pro effectu. b. d.

Sed & si penitendi urgeat necessitas, nec desiderant locus aut tempus proprium sacerdotem offerat, & si is, cuius confiteatur, solvendis nullam potestatem habeat, tanta tamen est via confessio, ut dignus sit veniam ex defiderio sacerdotis, qui proximo suo criminis turpitudinem confiteri non refugit. Vorum enim pro opere reputatur, cum operis perficiendi facultas defecit.

In perpetuorum est in manefestiorum detrudendus, qui revelat confessorem. b. d.

Sed & si proprius sacerdos, sive alius penitentia audiat, cavebit omnino, ne aut verbo, aut alio quovad modo confessorem prodat: quoniam qui peccatum in penitentiali iudicio sibi defectum revealare ausus fuerit, non solam à sacerdotali officio deponendus erit, verum etiam agendum perpetuo penitentiam in actuali monasteriorum detrudendus.

Sacerdos non debet quemlibet a casibus referendas: Pape vel Episcopo. b. d.

Illud etiam animadvertere sacerdotem oportet, ne quem feliciter ab his criminiis absolvendo liberaret, tenet, quorum absolutio, aut Apostolice b. aut proprio ordinario est servata: igitur, si penitentis clericus enorim laetatur, Ecclesiam combuscerit, vel regerit, falsum commiserit, Cardinalem, vel Episcopum infuscatur fuit, cum monialis rem haberit, & in aliis casibus.

In generali concessione non veniant ea, que quis non effet verisimiliter in specie concessuras. b. d.

Dicitur & eo tamen quicquid est, si Episcopus subditus suo confessetur, ut sibi possit ratione eligere confessorem, an tuncille, quem si elegit, in calibus, quia eidem Episcopo specialiter referuntur, absolvendi habeat facultatem: & cum in generali concessione illa minima veniant, qua non effet quis verisimiliter in specie confessurus, responsum est, ecclœsum hunc hujusmodi non habere potestem.

Conferit & confessio sine satisfactione parum proficiat. hoc dicit.

Sed nec contrito multum proficiet, nec confessio, nisi sambabus a diuinitate fuerit satisfactio: que nihil aliud est, quam quadam iniuria illata compensatio: nullus enim delitorum accipit veniam, nisi (in illa necessitate fuerit impeditus) qualemcumque, eius longemore, quam debet, ponam solvere. Nec sufficit mores melius commutare, & à præteritis malis recedere, nisi etiam de his, quæ facta sunt, Deo satisfact per contritum cordis sacrificium, cooperantibus, elemosynis, orationibus & jejuniis.

Medicis quoq[ue] agravis ad penitentiam non inducent, sunt ab Eccl[esi]a ingratissim arcendi. b. d.

Medicis & etiam admonere oportet, ut cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia monent, & indicant, ut medicis vocem animarum: ut possiquam fuerit agrotantum a spirituali salute prouidam, ad corporalis medicinae remedium salubrissim procedatur. Si quis autem medicorum leuis fecerit, ab Ecclesiæ ingressu arcebitur, donec pro transgressione hujusmodi fastificerit.

Qui habuit propinquum confidendi, potest absolv. Ita si una mortis non posset confidere. b. d.

Si quis autem in infinitate confitetur, penitentiam penetrat, & duxit ad eum invitatus sacerdos properat, morbo oppressus obmiserit, vel in phreneticum convulsus fuerit, & penitentiam morituras, & per manus impositionis reconciliationem accipere poterit.

a. C. omnis utriusque. b. c. c. fin. de penit. diff. c. Ca. 2. de penit. in 6. d. C. 6170. e. quae autem, extr. ed.

Deputatu ultimo supplicio sacramentum panitentia & Eucaristia non negatur. b. d.

Nec infirmis solum, sed etiam ultro gladio morituris in hac parte iura subveniunt, cum ultimo dannatis supplicio & paenitentia sacramentum, si petant, non solum negari non debat, verum etiam sint censurae Ecclesiastica ab ordinariis locorum coercendi, quicunque adverferantur, qui minus id consequantur. Quod apud & de Eucaristia quoque intelligentium erit, cum quibuscumque penitentia non negetur, viaticum quoque, quod vere paenitentibus exhibetur, intelligatur esse concessum.

DE EUCHARISTIA.
TITVLVS VI.

Maximum est Eucaristia sacramentum, & saltem semel in anno debet affiri. b. d.

Es autem inter extera, Eucaristia sacramentum maximum, b. oblationes omnes longe antecellit. Vnde sicut praestantis est extera, ita etiam diligenter excoeli debet. Et quidem circa prima fidei cubula frequentissima erat apud fidèles sanctissimi viatici supplicio; sed cum potest paulatim teneateneat charitatem eam, qui quis majoribus fortassis criminibus impeditur, tribus factem vicibus in anno communicare debet: donec refrigerente penitus religiosius ardore, eo tandem venientem est, ut semel factem singulis annis, a. unusquisque caselis mens debet esse particeps.

Quotidae sacerdotes hodie pro populo sacrificare debent, sed semel annum, non plures, nisi ex magna causa, vel in necessitate Domini, hoc dicit.

Invaluit: tamen, ut Deo quotidie sacerdotes pro populo hanc oblationem facerent. Quoniam enim quotidie labimus, id est etiam Christus quotidie mystice proximo immolatur: in quo tamen illud cavadendum est, ne sacerdos, quacunque praealget dignitate e., amplius quam semel in die celebrat: nisi aut aliter faciendum. Domini nativitas f. suadet, aut urgens cogat necessitas. Satis enim foelix est, qui semel dignè celebat.

Tribubus tantum debet exhibere Eucaristiam, non inferior: nisi sub fine necessitas, b. d.

Ed nec ab omnibus, nec passim omnibus tantum se sacramentum exhiberi debet: nam veluti solus sacerdos nullum conficit, ita etiam nemo praetex eum exhibere poterit. Quod si presbyter aliter quam per semetipsum infirmum, vel alium communiceat, ex Rhenensis & concilii dispositione, sub gradus periculi subjacebit. Permitit tandem Laodicenae concilium, si necessitas urgat, ut diaconus praefante presbitero Eucaristiam iussus ergo posferet.

Sacerdos constitutus in peccato mortali, quod se ipsum, est superposse, non quadam alios, b. d.

IMo & sacerdotes, si qua criminali & macula sepe infestos esse sentiant, ab huiusmodi exhibitione abstinere debent. Quanquam si peccato mortali & vel minori excommunicatione diligatus celebet, & sacramenta conferat, licet graviter peccet, nullam tamen irregularitatem incurrit, & sacramenta ab eo collata, virtus effectu non carent: cum non a collatione, sed a participatione, que in sola perceptione constituit, videatur esse remissus.

a. Clet. de paenit. b. Can. nihil in sacrificio, de confess. diff. 2. c. Can. esti nos, de confess. diff. 3. d. Can. omnis de pan. e. C. se referente, extra de celest. mis. f. Can. sufficiat, extr. de celest. missar. g. Can. personis, de confess. diff. 2. h. Can. praesente, diff. 3. i. Can. sacerdotis, que. i. g. i. in fin. j. Can. si exist. de cler. excess.

Scientia & huiusmodi non est danda Eucaristia: prius autem maxime infirmis, semper debet offigatur. b. d.

Tem. quamvis regulariter nullus, cuius genitilis altari sit ascendens: Scenici a tunc, aequo arbitrio, carcerisque perfomis huiusmodi, quandoque instandas artes exercerentur, facta communis designavit. Nec enim Evangelice disciplina cogit, ut ipius & honor Eucaristie tam turpi & infame condeatur. In catena propositi presbiter, ut si quis manus fuerit, ita Eucaristiam potuisse habere, ut nemo fine communione moriatur.

Sacramentum Eucaristie constat res ipsa forma, res ipsa, & spirituali virtute. Es in calice pessima deponitum, b. d.

Conflat, & autem Eucaristia sacramentum vel forma, veritate corporis, & virtute spiritus, immo visibilis est panis, & vini: d. viam regalem intelligimus aqua permixtum: nec enim in aliis, aut winum solum, aqua sola officia celebantur, utramque ex latere illius profixisse legem. Illustrat rationibus confundit generalis huius voluntatis plus in eo vini, quam aqua sit ponendam.

In faciem altari & pauci & raro faciem videri. quia Damna, b. d.

Veritas f. est canis & sanguinis: faciem non in sacrationem panis & vini, quod transmutavit: ita etiam post consecrationem recte Cibam & sanguis, quem benedictio consecrat. g.

Virtus Sacramenti est charitas & uita. h.

Virtus gravis unus fit panis, & malus remuntrum, ita & nos per hoc charitatis sacramentum Cibam incorporati, unum evadimus.

Possit, quando & quando tis, quod eni faciem altaris, fin sacramenta. b. d.

Hic igitur repetitus appetit, i. primum sicut faciem mentum est, non tem, secundum Cibam & sanguinem & sacramentum tertium vero tempore, hinc faciem. Sed primum quidem utramque dispensatione res, secundum et faciem unius & etiam res, tertium vero res est gemini sacramentum.

DE EXTREMA VNCTIONE

TITVLVS VII.

Extrema ulti. sicut exhibebit in q. quoniam misterior & duplexculum, exterior & interior: & transumane signat. b. d.

Hactenus loquuntur fuisse de his sacramentis, quod ad ingressum, & ad progressionem in Ecclesiastice parara sunt: confequentur ab Ecclesia transumane, que propterea regellum ab Ecclesia transumane. Scindunt igitur, graviter agrotatim, & pro parte transumte probabilitate nimis potest, etiam capaces sacerdotali oleo a presbiteri exanimantur, non minus inungi debet: que quidem inaudita, non ministrari anima, quam externa corporis voluntate operatur. Sunt & enim uncinis duas species: latentes, que materialis & visibilis, & interior, que spiritualis & invisibilis. Exterior visibiliter inueniuntur, non in interiori inveniuntur coram coniugio. Hoc, quod tremuntate vite constitutis exhibent confitent, metu extreme unctionis nomen.

a. Can. pen. de conf. diff. 2. b. Can. prejor. Eucaristia de conf. diff. 2. c. Glos. in fin. de conf. L. d. Fin. L. e. C. pernicio. ext. de celest. miss. f. G. de miss. diffligendum, ext. de celest. miss. g. G. de miss. de confess. diff. 2. h. Ubi in predict. i. Can. libet. diffligendum, ext. de celest. miss. k. L. fin. de conf. diff. 2. l. Can. fin. de conf. diff. 2. m. Can. fin. de conf. diff. 2. n. Can. fin. de conf. diff. 2. o. Can. fin. de conf. diff. 2.

Magni dignum trahit ad se minus dignum. b. d.
Sicutificatum autem oleum hoc loco accipimus, non
modo quod ipsum totum consecratum est, sed etiam
quod est consecrato admixtum a. Postquam hucusque
de iis sacramentis, quae quoquo modo necessitatis sunt,
natum habuimus, reliquum est, ut de iis loquamur,
qui dignitatis sunt & voluntatis.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

TITVLVS VIIA.

Quoniam Sacraenta sunt (ut paulo ante exposuit) Ordo facer, & Matrimonium. Est autem ordo, nihil aliud quam signaculum quadam Ecclesie, per quod spiritualia potestas traditur orato, de cuius speciebus, differentiis, & gradibus satis rite superiori libro dictum est. Vnde folium numerum, ut ad matrimonii materiam orationem vertamus.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

TITVLVS IX.

Quid si matrimonium. b. d.
Matrimonium est viu & mulieris coniunctio, individualium vita coniunctiorem continens, cum divini & humani iuris communicatione.

Matrimonium procedit a Sacramenta, ratione loci in quo inveniatur, tempore, ampleudine & mysterio. b. d.
Et merito inter alia sacramenta matrimonium quoque annunciarer meruit, cum ceteris loci, temporis, implantinosis, & mysteri ratione etiam praecellat. Siquidem ab orbis primordio in paradiso a Deo ipso instituitur, ut esset omnibus etiam infidelibus commune, quod in aliis minimè contigit. His illud quoque accepit, quod animorum confensus & corporum communio, que in matrimonio intercedunt, primum quidem ostiatae significativa, quia confitit in spiritu inter Deum & Iustum animam, vel Ecclesiam: alterum vero factum conjugium designat, quod inter Christum & Ecclesiam per incarnationis mysterium est contractum.

Bona matrimonii sunt sacramentum, fides, proles, & foecundatio rem. b. d.
Consequuntur & inde propter sacramentum, & alia bona, upta, fides, & proles, & quod humana infirmitas in minima turpitudinis prona, honestate excepta, & dicta sua a spounderio, quod per se in vicem se futuros coniuges viri & mulieres possident.

Sponsa contrahetur, verbi, literis, & confessu. b. d.
Contrahuntur autem sponsalia variis modis: utpotes, verbi, literis, & confessu. Re contrahuntur per fidem fabriicationem, vel annualissimum. Verbo, ut si inter virum & mulierem promissio super futuro matrimonio intercederit, veluti altero alteri vice murmur dicente: Ego te accipiam in meum maritum, & ego te in me amorem: five in huic sentium verba similia prouulcerint.

Litteris, ut cum absentes inter se de futuris nuptiis per Epistolam pacientur: quod ipsum & per nuncium, vel procuratorem fieri poterit.

Procurator ad contrahendum matrimonium non potest subiungere, nisi hos habeat in mandato. b. d.

Procurator a tamen ad hoc specialiter constitutus, ob magnum, quod ex facto tam arduo posse periculum immovere, alium substituere non poterit, nisi hoc ex specialiter constitutum fuerit.

Si duos impuberes, quorum prudenter supplet statem, & qui pubertas non sunt proxima, vel etiam alter tantum sit impubes, per verba de praefatis matrimonio contractari, salvo contractus resolutus in sponsalia de futuro. Et ex eo inducitur iustitia publica beneficiorum. b. d.

Consensu b. contrahuntur sponsalia: ut cum pubes & impubes, vel duo impuberes, non proximi pubertati, & in quibus statem prudentia non supplet, matrimonium per verba contractari de presenti. Licer enim verba in praefatis matrimonio lument, iuris tamen interpretatione in sponsalia de futuro resolvuntur. Quo casu dicta sponsalia, licet contrahentes matrimonium celebrare intenderent, conjugium, quod ab initio atate impedit, ut matrimonium non tenet, per adventum pubertas minimè convalefit, nisi per carnis copulacionem subsequatur, vel alium modum contrahentes cum eiusdem perseverant voluntatis, ad pubertas tempora perveniente constiterit: per dictum tamen contractum, qui valuit ut potuit, non sicut augebat, publica honestatis iustitia censetur inducta.

In re denominanda postus effectum attendimus, quam modum hoc dicit.

*T*ridicemus hoc casus: consensu contracta sponsalitatem dicimus: quia, si verba species, non sponsalia, sed ipsam matrimonium contractum videri poterit. Censuerunt autem iura eos, qui cum non possent, conjugium de facta contraherent, voluisse etiam in casu quo possent, contrahere: id est, si altem, ut sponsalia, valere conventionem.

Sponsalia contracta tripliciter, puræ, in diem, & libo condicione: & que contrahent sponsalia pars, compellendis sunt etiam matrimonium contractare, & consanguines contrahentes non debent cum ipsis contractibus contractare. b. d.

*V*irius contra hunc sponsalia, aut puræ, aut adjecta die, aut sub conditione. Puræ e. ut cum vir & mulier se invicem futuro coniuges pollicentur. Et hoc casus nullus consanguineorum aliquo pacto alterum ex contractentibus matrimonio sibi copulare poterit: in modo quoque contraherent, ut se invicem recipiant, & mutua conjugali affectione perfractent, moneri, & nisi rationabilis causa obsterit. Ecclesiastica censura compelli poterant.

Si per contractentes sponsalia in diem, non fecerit quo minus matrimonium contractare intra terminum, cum alia postmodum matrimonium contractare poterit. b. d.

*D*ies adiutorius sponsalibus cum quis intra certum temporis spatium aliquam se dueturum in uxorem convenit: in qua specie, si per eum non steterit, quo minus intra praefatum terminum cum eadem matrimonium contraherent, liberè ad nuptias alterius transtire poterit.

Sponsalia contracta sub conditione, evenient conditione deficiente, nisi ab eis responsum fuerit. b. d.

*S*ubi conditione celebrantur sponsalia, cum quis, si quid fet vel contingit, nuptias le contractarum pollicetur: veluti si dictum fuerit, Ego te in uxorem accipiam, si ceterum misericordia: aut, si pater meus consentit, quibus conditionibus deficitibus, ad matrimonium quis compelliri non poterit, nisi confessus de presenti, aut carnis iste in eis commixtio subsequatur, cum his casibus a conditionibus recusat videatur.

a. Gl. fin. c. quod in dubio, ext. de spons. Eccles. b. In sum. 27. 9. 5. fons. a. illud extr. de presumpt. c. debitum. ext. de trans. gen. d. Comm. 27. 9. 2. e. Confratres 30. 9. 5. gloss. 1. b. licet, ext. de trans. Episc. f. Cap. penult. extr. cod.

a. Ca. fi. de procur. in 6. b. Ca. 4. idem. de dispens. impubes in 6. c. Ca. 2. & c. ex literis. cl. secunda. ext. eo. iii. d. C. de illu. & cap. per suu. ext. de conditio. appo.

Turpes conditiones adjecte sponfalias vel matrimonio non vitiatae, sed viciantur nisi sint contra substantiam & naturam conjugii, hoc dicit.

Hoc tamen de his conditionibus intelligere nos oportet, quia honesta sunt, & Canonici infinitus non contrarie, nam si turpes sint, aut impossibilis, ob favorem matrimonii debent pro non adiectis censeri: si tamen non solius turpes sint, sed etiam contra substantiam, vel naturam conjugii: pura, si alter dicatur alteri: *Tunc contra si generationem protis evanescit, ut donec aliquid honor vel facultativa dignitatem inveniam, aut si pro quaestu adulterante reddiderit matrimonialis contractus, quantumcum sit favorabilis, omni carebit effectu.*

Minores septenaria non possunt sponsalia contrahere, & contrahita capta tempora non valent, nisi nova voluntate accesserit, aut maxima copula interveniret. b. d.

Non tamen omnibus, cuiuscunq; sint atatis, licet

sponsalia contrahere: nam inter minores septenaria b. celebrata, nullius roboris efficaciam fortinuntur: ideoq; si infantes, vel unius major septenaria c, alter minor, sponsalia contrahent ipsi, vel parentes pro eis, nisi per cohabitationem eorum mutuam, five alia verbo, vel facta eisdem in eadem voluntate factos perdurare liquido appareat, sponsalia huiusmodi, qui ab initio nulla erant, per lapsum dicti temporis minime convalescunt: & idem cum sint nulla, ratione defectus confusus, publica honestatis iustitiam non inducunt. Si tamen cum ea, quam nondum septenaria domum quis eraduxerit, copulæ nixus intercesserit, aliud statuendum erit.

Qui contraherunt sponsalia, debent compelli ad ratum in omnibus, si aliquid tristis timeantur. b. d.

Institutum igitur sponsalibus matrimonium fidei contractare debet. Quod si qui de contrahendo matrimonio fidem sibi dederint a, & invicem admittere omnino noluerint: in hac eorum, qui locaretur interpositione fidei contrahant, & potea eandem fidem remittunt, dissoluto tolerari poterit: eum coactio neq; difficile soleant exitus frequenter habere.

Non sunt audiendi impuberes volentes dissolvere sponsalia, sed exceptandum tempore pubertatis. b. d.

Deinde ex illis, qui infra annos aptos matrimonio sponsalia contrahant, queri poterit: & tunc, five usque, five altero sedam, & antequam ad annos matrimonios aptos pervenient, separari possulent, non sunt audiendi: si vero alterius istorum ad pubertas annos pervenerit, infra eisdem annos altero existente, cum sponsalia contraherentur, si is, qui minor est atatis, ad pubertas annos pervenientem reclama veritatem, nec in alterum conferente voluerit, iudicio Ecclesie separari poterunt.

Mulier viri potest contrahere cum impubere, non potest resistere, sed impubes factu pulchri potest. b. d.

Mulier f; quoque, qua nubiles annos attingens, ei qui nondum matrimonio erat apud nupti, cum in eum femei confenserit, amplius diftirent non poterit, nisi ipse, cui nupti, potequam ad legitimum status pervenerit, in eam fium negaverit pristare confusum.

Contrahens sponsalia cum impubere constat, non tenetur expellere impubrem. b. d.

Hoc tamen de his dicta intelliguntur, que sponsalia cum minoribus sponsalia contrahentur: si quaecum non tam sponte sua, quam a parentibus coacta, cum impubere contraherit, & domum traducta fuerit, licet aliquando ibi invita permanferit, si puerum usque ad annum decimumquartum minimis expectant.

a. C. si ext. de condit. appo. b. C. accedit, ext. de despon. impub. c. C. in prim. de despon. impub. in. b. d. C. ex. ed. E. C. de illis. extr. de despon. impuber. E. L. de illis. b. auxili. a. C. de despon. impuber.

dum duxerit, ei alium sibi virum acceptabilem cedenda faciat.

Sponsalia contrada a parentibus, non tenetur, nisi ipsi affir-

mentum absimile est a quidam de sponsalibus, qui sequitur:

*N*on pro filio puberibus frequenter contrahit, necepsit: nam si quidem ipsi filii expedita confunduntur: & tacite, ut si parentes fuerint, neconfundantur obligantur: & ex eis oritur publica honestas, quae sidem etiam obtinet, si filii tempore sponsalibus defentes, & etiam ignorantes eadem sponsalia possident, & prudentes ratificavent, tacite res ipsae, si ipsi obligantur, nec publica honestas quae inter- oritur.

Sponsalia defensio contraria ipsi jure, quando non habeat contra-

tatis contradictionem. b. d.

Dicitur igitur sponsalis ipsi jure, aut ipso jure, ut sibi habens. Ipsi jure tunc dicuntur sponsalia defensio, in cum nulla habita ratione voluntatis & concordie, excepta superercentia causa diffundatur: illa contracta matrimonii, factorum ordinum diligenter cognitio interfluit, cognitio interfluit.

Matrimonium per se haec de prefatis cognitio, vel justi-

ca, etiam invenientur formata: sed matrimonium per se haec de-

reverba de presoni, non inveniret, etiam invenire-

debet.

*S*iquis situr eam, qua ribi sponsalia fuerint, eti-

ma sibi junxerit de presenti, etiam si mei etiam

sponsalia interramento firmata existent, ambora-

pula non intervenient, nihilominus perfidum ma-

trimonium, etiam te invito, tollunt, licet finis

genitus, salutare si injungenda permittit, sed

quam, si prius per verba contractis de presenti, nol-

lum maneret matrimonium, ut per se non

secuta copula, collinon posset. Ne enim ipsa sibi

deinde inter quam frangit, iusta fuit, etiam si in eis con-

fensus aboliri permititur.

Per falsificationem factum videtur, ergo quod per

diffidetur sponsalia.

Item ex contrario, si quis facit ostendit fieri illi-

signitus, aut religionem fuerit ingredi, patitur

solvuntur sponsalia. Consuluntur a ratione quan-

dam mulierum se ductum in uxori fore sequitur

de firmavent, ita nance contrahendo assentientur,

potestque nulla sub sequente canit copula effi-

grediorum ingrediatur.

Affinitas super venientem dirimunt sponsalia ex i. l.

Item si inter sponsum & sponsam ratione sequitur,

aut manifessum sit, aut de hoc ipso factum adseri-

aut spiritualis inter eos cognato intercessio adal-

ventur inter eos sponsalia, nec ad matrimonium pre-

nisi poterit.

*T*out quandom facta bonum sponsalia ex i. l.

Facto hominis dissolvuntur sponsalia, vel tem-

tritiusque contraheens contentia, vel cum legitima

emergente causa, dissoluto alterius tam non possunt

brorum amittione, incurabili modis intercessio-

Sponsalia defensione contra heens, non possunt

solutus apostolis, aliquod pertinet. b. d.

Contraheens igitur, vel eis invicem liberis, vel

impubes contrahens adveniens, poterit, non

nolit habere matrimonium, dissolvuntur sponsalia

aliiquid proderit, quod si per certa pena contrahens

a. C. si. fin. ca. de diff. pres. m. 2. b. C. ex. ed.

conver. coniug. c. C. ex. de diff. pres. m. 2. b. C. ex. ed.

q. i. can. Apoll. 1. & can. omnes. b. g. a. despon. sp. q. i.

ca. que cognos. confusus.

cum enim libera matrimonia. & esse deceat, poenarum ianis omnis est adiecio.

Ob fornicationem poli sponsalia etiam iuramento firmata compellam potest quis licet refire: & si quod conjunctes disjungat, minus magis impedit conjugandas. b.d.

VNUS quoque tantum diffensu eriam jurati solvuntur interdum sponsalia: velut si quis aliquam se in uxorem ducaturum juraverit, & ea postmodum forniciata fuerit: nam licet eadem fornicationem non possit opponere precedentem, ob subsequente tamen potest candalum in conjugem non ducere: quia illi juramento talis enim condito, si illi contra regulam desponsationis non veniret: aliquo si post hujusmodi juramentum publica meretrix fecerit, tenebatur eam in uxorem ducere: quod stuprorum absurdum.

Nam si post contradictione conjugium, vir propter fornicationem licet potest a sua cohabitatione recedere, longè fortius, ante conjugium celebratum sponsus potest non admittere.

Carolo & spiritufo fornicatio aquiparantur. b.d.

Idem est, si sponsus vel sponsa idololatrando, vel harreteando in spiritufo fornicationem inciderit.

Sponsa confirmata si ad remota regionem, sponsa possunt se ad eum nuptias conferre, recepta, si pergeantur, penitentia. b.d.

Sed & si qui proutio juramento proximant aliquas.

De mulieribus ductuoribus, potesta illis non cognitus, posse recedentes, ad alias loca le transferant, liberum eum mulieribus ad alia migrare, vota: recepta tamen de posuio, si forte iuramentum praeferuerit, penitentia, si per eas fecerit quo minus fuerit matrimonium consummatum.

Lepra, vel similius morbus sponsalia dirimunt, licet non dirimuntur. h.d.

Item si sponsus, aut sponsa, leprosus fiat d, vel leprosa paralyticus, vel paralytica: aut nafus vel oculos amittit: aut quid fibi turpis eveniat: ad consummandam uniuersalem copulam compelli non debet: licet jam consummatum matrimonium superveniens lepra, vel aliud morbus non dirimat.

D E N V P T I I S .
T I T U L U S X I .

Teis subordinationem praesertim Titulus ad precedenter & sequenter h.d.

Expositum haecens, quid esset matrimonium, ex qua ratione inter sacramenta reponatur, admonentes illud initiatu sponspibus, cōfēti ratificari, & copula consummari. Sed cum proxime de sponsalibatuanqua de principio tractatum habuerimus: reliquum non est, ut de confusione & copula, quibus substantia & perfectio matrimonii continetur, differamus, quid inter ipsas contrahit, vel contracta dicitur, cum inter eis tractari adjacent, recententes.

Non ipsa confusa partur contrahuntur, nec sufficit confusio patrum. h.d.

Nupias igitur, sive matrimonium inter se contrahunt, vii pubes & mulieres viri potentes, similique in levicivitate confenserunt. Vbi enim non est viri uirilis, non potest esse matrimonium: ideoque si ex altera parte pater puerum tamquam consenserit, ex altera que se cupit maritum fieri, nihil agitur: quamquam honeste faciam filii, si patrem voluntatis minime reludent.

Dubius est, si tam annis quam corpori habitus, & mentis qualitercum annos non possint contrahere matrimonium, nisi bona paci & ex necessitate. b.d.

Sed qui sunt puberes, videamus: & quidam ex annis tantum pubertatem judicandam assentur, cum esse puberem rati, qui quatuordecim annos impleverit: & viri potest, quia duodecim, quamvis tardissime pubescant. Pravuluit tamen opinio existimantium ex habitu corporis pubertatem debere censeri, atque eos qui generare possint, etiam si minores annis sint, in proportione puberes reputari. Itaque, si malitia atatem suppletat, etiam minoris ex etate conjungi possint. Idem, si forte urgentissima necessitas a intervenient: utpote quod pro bono pacis talium coniugio sit toleranda.

Disputum ad Ecclesiast., verba fui necessaria ad contrahendum matrimonium, ac misse & fidei signis nuptias possint contrahere. b.d.

Iacet b autem per solum legitimum viri & mulieris coniugium matrimonium contrahatur, attamen quantum ad Ecclesiast., verba praesentem coniugium experimentum fuit necessaria, si contrahentes loqui potuerint. Muti vero & fidei, qui loqui non possunt & exaudire, si contrahere velint, & quod verbis ostendere nequivent, signis declaraverint, proculdubio legitimas nuptias contrahent.

Ponit quadam verborum conceptiones aptas ad matrimonium contrahendum. b.d.

Verba autem ad hoc apta sunt: verbi gratia c. Ego te in meam uxorem accipio, & ego te accipio in meum maritum: vel, Promitto quid te ab hoc tempore pro coniuge tenendo, & tibi secundum uxori fidem servando: & contra: Promitto te per morte habuimus, & tibi tangam usque proprie fidem servaturam: vel similia coniugium de praesenti experimentum.

Verba prolatas in contrahendo matrimonio sunt acceptanda secundum communem intelligentiam. b.d.

Inde queritur, si alter conjugum ita loquutus fuerit d, ut quod propositum est, altera pars non intellexisse se affirmat, quid agendum sit, si tali praetextu causa dissidii queratur: in qua specie, si matrimonium contractu*s* iudicio & auctoritate idonei, si alter, quod alter proponuit, non intellexisse, statuum est, ad communem verbi intelligentiam esse recursum, cogendique erunt ambo verba prolatas in eum sensum accipere, quem folens recte intelligentibus generare.

Servi possunt etiam invito domino contrahere matrimonium, dum tamen dominus non fraudent destris obsequiis. h.d.

Illiud quoque exploratori juris est, quid matrimonio inter se contulint, non solum liberi homines, verum etiam servi e. Sicut enim neque liber, neque servus ab aliis sacramentis Ecclesie removendus, ita nec inter servos matrimonio prohibeni debent: ideoque, quamquam contradicentibus dominis, & invitis contrafacta fuerint, nulla ratione propterea sunt dissolvenda. Servi tamen, qui contraxerint, proprios dominos debitum & confuetis obsequiis minime fraudare debent.

Sicut unus conjugum competrerit poli contractum matrimonium servilia conditione, potest dissolvo matrimonium, nisi poli taliter cognitionem fuerit renovatus confessus, vel sequens copula. Ea liberi sunt ex libero ventre natu, nisi aliud inducat lex, & mos regimis. h.d.

Si quis tamen f, vel si qua inscienciam vel eam summis perfruuntur in conjugem, quem vel quam postea servilis competrerit sit esse conditionis, nec post diem vera conjugio habitu se invicem cognoverint, aut alter factio invicem in se confiserint, ita separari poterunt, ut utrique libera cum aliis contrahendi facultas non debeat. Libera autem sunt, qui sunt ex libero ventre

a. C. 2. in faxi de defensione compub. b. C. 2. in fraternatu, ext. de spons. c. C. ex parte, ext. de spons. d. C. ex littera Cle. 1. 1. ext. de spons. e. C. 2. 2. de conjug. serv. f. Co. 2. fin. ext. de conjug. serv.

nati, nisi quis patris conditionem secundum leges & consuetudinem Provincie sequatur.

Error in persona impedit matrimonium, b.d.

Multa persona erraverit, utpia, si existimans se cum Gemma contrahere, cum Berna contrahat.

Sic alter contrahentium uisus verbi dubius animo decipiens mulierem, & eam postmodum carnaliter cognoscet, iudicatur pro matrimonio in foro judicis: sicut in plementis, b.d.

Dicitur eo qualiter est, qui cum non aliter mulierem, ut quam si eamdem defonsafet, proprum mentitus non men, illam per hanc verba defonsavit. *a. Te haec defonsas: an quia vir illo nomine non vocaretur, nec ullum nubendi habebet propositum, sed copulata tantum carnalem exequendam, inter predictos matrimoniorum sit celebratum, cum tamen mulier in vium consentiri: Et responsum est, nondubitate ex isto facto conjugium iudicari, cum in eo nec substantia conjugalis contractus; nec forma contrahendi conjugium inventari valcat: quoniam ex altera parte sollempniter datus adiuit, contentus omnino defuit, finis quo cetera fodus conjugie perficeretur sequentur. Sed donec expresa non appearat, quod is, qui mulierem desponsavit in propria persona, sub nomine tamen alieno, quo vocari tunc se finxit, dissentit, interdum erit pro matrimonio presumendum.*

Si unus infidelium conjugij convertere al fidei, & non potest cohabitare, vel non sine peccato mortaliter defensionem, & conversionem cum alia contractare posse, et postea conversione affirmabitur, b.d.

*C*onfessio impedit, & contractum interdum annulat, ut eam

five Christiana iudeo, vel alias infidelis, ut habeat, ut alias infidelis Christiana carnaliter contentio sicca,

quicunque eorum id committit deprehenditur, Christiano oecum & Ecclesia communione preciosa legem

dicitur.

Si unus infidelium conjugij convertere al fidei, & non

potest cohabitare, vel non sine peccato mortaliter defensionem, & conversionem cum alia contractare posse, et postea conversione affirmabitur, b.d.

*I*licet convertatur, & alter, qui in infideliitate res-

tit, vel nullo pacto, vel non sine blasphemia omni-

minis, vel ut Catholicum ad mortale peccatum con-

hat, ei cohabitare voluerit, conversus, quod non au-

trimonio disoluere, licet ad secunda uota converti posse,

& communis proles ipsi converti aliquantum

intendit.

Si alter infidelium conjugij convertere al fidei, & non